
Z DODATKAM I: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“,

Cena pojedyrtoego ggaemplarza 10 Kro*iyt

„NASZ PRZYJACIEL“ ł „ROLNIK“
„Drwęca* wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek 1 sobotę rano. — 

Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zt  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamoweJ 15 gr, 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.
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Lekkomyślna gospodarka.
W ostatnim numerze „Polityki Gospodarczej”, 

w artykule „Przerosty etatyzmu44 znajdujemy wy
mowną opinię o gospodarce niektórych 'przedsię
biorstw rządowych na podstawie uwag Najwyższej 
Izby Kontroli Państwa.

Dowiadujemy się, że bilans państwowych 
zakładów Inżynierii za r. 1933 został zamknięty 
s tra tą  w wysokości około 2,5 milionów zl. To 
mówi bilans, a ze sprawozdań Najw. Izby Kontroli 
wynika, że faktyczna s tra ta  z powodu niesłusznie 
doliczonych wypłat Mm. Spraw Wojskowych wynosi 
6,7 mil. zi*

Kontrola zamknięć rachunkowych Polskiej 
Agencji Telegraficznej za rok 1934 wykazała 
zaległości w uiszczeniu podatku obrotowego za 
lata 1933 i 1934 w łącznej sumie około 74 000 zł. 
Zaległość w Skarbie Państwa wynosiła 506.000 zł.

Kontrola Państwowa zajęła b. krytyczne stano
wisko w stosunku do drukarń  państwowych, 
stwierdzając, że niektóre z nich osiągają minimalne 
zyski, a niektóre wykazują naw et stra ty . 
Najwyższa Izba Kontroli dochodzi do wniosku, że 
drukarń jest za wiele i że należałoby zlikwidować 
drukarnię w Lublinie, w Łucku, w Łodzi, w Po
znaniu. Również drukarnie Polskiej Agencji 
Telegraficznej, których jest 6, powinny być, poza 
jedną, zlikwidowane.

Domaga się także kontrola państwowa likwi
dacji salin w Malopolsce Wschodniej. Słuszna 
jest również uwaga, że jest rzeczą niedopuszczalną, 
ażeby Polskie Koleje Państwowe nie zarzą
dzały przetargu na dostawę produktów rolnych 
i poczynając od roku 1932 składa oferty wyłącznie 
przedsiębiorstwo „Polmin”, które jednocześnie po
średniczy przy dostawie produktów przez inne 
firmy. Tego rodzaju gospodarka dla kolei jest 
niekorzystna i sprzyja stałemu przepłacaniu przez 
kolej produktów naftowych.

Słusznie także występuje kontrola państwowa 
przeciwko przywilejom  państwowym i socjal
nym w przedsiębiorstwach państwowych.

Uwagami Najw. Izby Kontroli Państwa o go
spodarce państwowej za rok 1935 zajął się także 
tygodnik „Depesza”, który walczy z etatyzmem 
państwowym. Sprawozdanie za rok 1935 jest tym 
bardziej ciekawe, że zamyka ono okres prawie 
10-ietntch rządów sanacyjnych, które miały 
na celu przeprowadzenie sanacji moralnej i gospo
darczej kraju.

Duża ilość faktycznego materiału, zebrana w 
sprawozdaniu, zdaniem „Depeszy”, „bogato ilustruje 
bierność personelu i kierow nictw a, ich częste 
niedbalstw a, lekceważenie ciążących na nich 
obowiązków, brak kontroli, szerokie szafo
wanie groszem publicznym, wreszcie wypadki 
karygodnego niedołęstw a. Gospodarka państwo
wa wymaga radykalnej naprawy, zresztą skanda
liczne afery Parylewieżowej, Krzysztofor- 
skiego i wielu, wielu innych stw ierdzają  sm utny 
obraz rozkładu i zgnilizny, które się w tym 
okresie rozwieirnożniły”.

„Depesza” przypomina słowa marsz. Piłsudskiego, 
skierowane do ministrów, zacytowane w „Strzępach 
meldunków” : „Luksus wszędzie — powiada Mar
szałek — jakie macie prawo tak rozporządzać pie
niędzmi? Trzeba nadeptać gadzinę wydatków 
adm inistracyjnych i główkę je j  zdeptać”. 
Niestety, gadzina zdeptana nie była, podniosła 
głowę do góry i rozpanoszyła się w naszych 
urzędach. Na dowód słuszności tych ciężkich 
zarzutów przytoczony jest ze sprawozdania Najw. 
Izby Kontroli cały szereg konkretnych faktów. 
W państw ow ej kopalni Brzeszcze pow staje 
kosztem  15 mil. zł nowy szyb, k tó ry  — jak 
stwierdza kontrola — od 2 la t jest nieczynny 
W Rudniku nad Sanem buduje się nową szkołę 
rzem ieślniczą kosztem 80.000 zł, a w tym sa
mym czasie opróżnia się budynek szkolny po zli
kwidowanym seminarium nauczycielskim. Szkołę 
rzemieślniczą przenosi się do budynku seminaryj
nego i na rem ont w ydaje się  18.000 zŁ Ko
sztem  około 220.000 zł buduje s ię  tunel 
Warszawa-Wschodnia, który okazuje s ię

zbyteczny i zostaje zamknięty, a w zamian 
buduje się 2 nowe tunele. Na stacji Hajnówka 
i Stanisławów rozpoczyna się budowę domów 
mieszkalnych kosztem pół miliona zł, roboty 
nie są zakończone I domy pozostają w stanie 
rozpoczętym, niszczejąc przez kilka łat. Przy
pomnieć należy skandaliczną budowę dyrekcji 
kolejow ej w Chełmie kosztem około 20 
milionów zł bez zakończenia budynków, które 
w ciągu kilku lat częściowo zostały zniszczone. 
Również w gospodarce personalnej notuje się sze
reg poważnych uchybień. W zarządzie central
nym Min. Skarbu uposażenia urzędników, 
zaliczonych do grup od VIII do IV, wahały się 
z wszelkimi dodatkami i wynagrodzeniami od 300 
do 4.850 zł miesięcznie. Rozpiętość ta stwier
dza, że istnieją niedopuszczalne stosunki. Uposa
żenie 192 pracowników, zatrudnionych w zarzą
dzie centralnym  Mfu. Komunikacji, opłacano 
z kredytów Dyrekcji Kolejowej Warszawskiej. 
Szereg poważnych nieprawidłowości i uchybień 
ustaliła kontrola przy badaniu dostaw i robót 
i to na sumy bardzo poważne. Przedsiębiorstwa 
nie przestrzegały norm statutowych przy podziale 
zysków netto, w wielu wypadkach nie ściągano 
s tra t Skarbu Państwa.

Faktów tego rodzaju możnaby cytować o wiele 
więcej. Muszą one wywrzeć przygnębiające wra
żenie, stwierdzają lekkomyślne sz fowanta gro
szem publicznym, z taką trudnością dostarcza
nym przez zubożałe społeczeństwo. Wyrzuca się 
pieniądze niepotrzebnie, gdy z powodu braku 
szkól przeszło milion dzieci pozbawionych 
Jest szkoły i gdy odczuwa się gwałtowną potrze
bę naszego dozbrojenia.

Nadużycia trzeba bezwzględnie tępić i winnych 
za miliony pociągać do odpowiedzialności.

Społeczeństwo oczekuje wykonania zapowiedzi 
p. min. sprawiedliwości. K. Wierczak.

N ajp ierw  S tra ż  O gniow a, n a s tę p n ie  
P o lic ja . Za p o m o cą  w ody i gazów  
łzaw ią cy ch , z likw idow ano  b lokadę.

Blokujących studentów  odprowadzono 
do aresztów  policyjnych.

Warszawa. Na dziedzińcu uniwersyt. młodzież po- 
wznosiła barykady i wyrwała kamienie z bruku, 
zabierając je ze sobą.

Około 12,30 w nocy policja otoczyła gmach uni
wersytecki ze wszystkich stron, wstrzymując już od 
godz. 10 wiecz.ruch pieszy na przyległych ulicach. 
Przed gmach zajechały 4 motopompy i sikawki 
straży ogniowej. Przybyły również na 15 samo
chodach oddziały rezerwy policyjnej z Golędzino- 
wa. Prócz tego zjawił się komisarz rządowy Ja- 
rosiewicz i komendant główny policji, gen. Za- 

* morski.
Wodą zniszczyli w nętrza.

Na dany znak strażacy puścili strumienie wo
dy na szyby gmachu, które rozproszyły się pod 
naciskiemwody. Z wnętrza posy pały się kamienie na 
strażaków. Ci wkrótce*odstąpili, a naich miejsce przy
byli policjaaci rezerwowi, którzy zaczęli wyłamy
wać zabarykadowane drzwi i rzucili do wnętrza 
kilkanaście granatów łzawiących. Nastąpiło to
0 godz. 2,30 w nocy.

Wtargnąwszy do gmachu, policjanci wyłamali 
drzwi do sal, w których pozamykali się studenci, 
obezwładnili ich i wyprowadzili na dziedziniec. 
Pomiędzy zamkniętymi było kilkunastu nieprzy
tomnych, zagazowanych granatami łzawiącymi.

Na dziedzińcu podzielono ich na grupy, a ko
misarz Jaroszewicz rozpoczął przesłuebywanie
1 legitymowanie zatrzymanych. Studentów od
wieziono następnie samochodami policyjnymi do 
aresztów policyjnych.

Wykłady na Uniwersytetach tak w Poznaniu 
jak we Warszawie i Krakowie są zawieszone.

Konfiskaty.
Ostatnie numery gazet warszawstkieh wyglądają 

pokiereszowane białymi plamami. Są to na
stępstwa konfiskat. I tak skonf.skowane zostały: 
„Dziennik Narodowy”, „ A B C ” i „Goniec War
szawski”. Rozchodziło się o opisy "blokady Uni
wersytetu we Warszawie. W redakcji „Warsza
wskiego Dziennika Narodowego” odbyła się poza 
tym szczegółowa rewizja, trwająca późno w noc.

Min. rumuński Antooescu we Warszawie.
Do Warszawy przybył rumuński min. spraw

| zagranicznych Antoaescu.

Szef policji niemieckiej gen. Uuiuege (X) w czaple swego 
pobytu w Warszawie złoźW wieniec na grobie Nieznanego 

Żołnierza.

i w P oznan iu  s tu d en c i w liczb ie  
1000 — o b sad z ili Dom Akademicki.

Protest przeciw opłatom i partyjnem u 
rozdziałowi stypendiów.

Poznań. Wczoraj przed południem w hallu 
Collegium Minus Uniwersytetu Poznańskiego 
samorzutnie młodzież akademicka demon
strowała przeciwko zbyt wysokim opłatom akade
mickim.

Uchwalona jednogłośnie rezolucja poparcia 
przez władze akademickie żądań studentów we 
Lwowie, Wilnie i Warszawie w sprawie numerus 
clausus i gbetta na tych uniwersytetach ; zmiany 
rozporządzenia b. min. Jędrzejewicza w spra
wie wyższych uczelni i przywrócenia autonomii; 
zmiany rozporządzenia min. Swiątosławskiego w 
sprawie opłat i obniżenia ich do stanu sprzed 1933 
roku uniesienia taks egzaminacyjnych i prze
dłużenia terminów składania wniosków o odrocze
nia spłat pożyczek oraz sprawiedliwego podziału 
stypendiów  i subw encyj ; niedopuszczenia po
licji na te ren  nowego Domu Akademickiego 
bez uprzedniego zawiadomienia kuratora i kierow
nictwa domu.

Niezadowolona z wyniku konferencji p. Re
ktora Uniwersytetu młodzież proklamowała zajęcie 
„Domu Akademickiego“, który też obsadziło prze
szło tysiąc studentów i studentek.

Młodzież akademicka zamknęła się w no
wym „Domu Akademickim“, zajmując wszystkie sa
le oraz wyznaczając czwarte piętro dla studentek. 
Wejście do Domu Akademickiego strzeżone jest 
przez specjalną straż.

Przed gmachem zbiera się publiczność, żywo 
komentując wypadki. W pobliżu gmachu krążą 
posterunki policyjne.

Żyd handlu je  krzyżam i.
Poznań. Na dworca w Torunia przytrzymany został 

żyd Josek Fajfasz Erdberg z M ław y, który bez licencji han
dlowej sprzedawał krzyże 1 wizerunki aniołków.

Zyd zdołał większą ilość dewocjonalij wkręcić niektórym  
«hrsaśdijaóikim właścicielom składów trumien.



Z  krwawej Hiszpanii.
Flota wojenna Anglii na wody 

hiszpańskie.
Londyn. Wielkie wrażenie wywołała w kołach 

politycznych Londynu wiadomość, że admiralicja 
brytyjska wysłała z Malty znaczne części swojej 
floty, stacjonowanej w Malcie, do Hiszpanii.

Posunięcia tej floty brytyjskiej uważane są jako 
wykonanie deklaracji min. Edena, który zapowie
dział, iż Wielka Brytania udzieli statkom handlo
wym brytyjskim na morzu Sródziemnem wszelkiej 
niezbędnej ochrony.

Narodowcy mają lodzie podwodne.
Gen. Franco rozporządza pokaźną liczbą łodzi 

podwodnych. Niektóre komunistyczne zdołały 
wymknąć się do narodowców. Inne zostały nabyte 
przez flotę narodową.

Asturia okrążona i odcięta ze wszystkich  
stron*

Salamanka. Wojskom powstańczym udało się 
okrążyć całą Asturię i odciąć ją od połączeń z re
sztą kraju, co przy przeprowadzonej równocześnie 
blokadzie wybrzeża daje możność pozbawienia pro
wincji tej otrzymywania transportów żywności 
z zewnątrz.

Flota powstańców zatrzymała dwa okręty  
z bronią.

Paryż, 25. 11. Okręty powstańców przytrzy
mały na wysokości Barcelony norweski okręt 
handlowy, wiozący broń dla czerwonych. Ponadto 
przytrzymały też okręt grecki, który również miał 
bron na pokładzie dla powstańców.

Rewizja w gmachu ambasady niemieckiej.
Berlin, 25. 11. Z niesłychanym oburzeniem 

piętnują Niemcy wypadek dokonania w gmachu 
ambasady niemieckiej w Madrycie szczegółowej 
rewizji.

Według relacyj madryękich ujawniła rewizja 
mnóstwo obciążającego materiału i kompromitują
cych dokumentów.

Madryt. Czerwone władze hiszpańskie skon
fiskowały w Kartagenie wszystkie budynki, nale
żące do kolonii niemieckiej.

Kredyty angielskie umożliwiają akcję 
sowiecką w Hiszpanii.

Londyn. Podczas dyskusji w Iz">ie gmin sir 
Alfred Knoxa zarzucił angielskiemu ministrowi 
handlu, że Sowiety korzystają z kredytów angiel
skich, umożliwiających im ten niezwykły wysiłek 
w zaopatrywaniu czerwonej Hiszpanii w broń i in
ny materiał oraz prowadzenie tak skutecznej 
propagandy bolszewickiej.

Od r. 1922—1935 Anglia zakupiła sowieckich 
towarów za 298 milionów funtów szterłingów, pod
czas gdy Sowiety kupiły w Anglii zaledwie za 66 
milionów fantów szterłingów towarów, a za 60 
milionów nabrały gotowych fabrykatów. Praktycz
nie więc korzystały Sowiety z kredytu handlowe
go w wysokości 172 milionów funtów szterłingów. 
Pomimo to udziela Anglia Sowietom jeszcze po
życzki w wysokości 10 milionów fantów szterling. 
Min. handlu odpowiedział, że angielsko-sowieckie 
stosunki handlowe reguluje układ z r. 1934.

Bluźniercze powiedzenie ad w. Berensona 
w toku przemówienia obrończego 

w procesie w Przytyku.
„Żydzi w Przytyku byli w dniu zajść w śmier

telnej trwodze i mogli apelować tylko do swego 
Boga, ale Bóg — mówi adwokat — nie j ts t  po
gotow iem  ratunkowym, być może czasem się  
o ludzi zatroszczy, ale nigdy nie śpieszy za
raz z pomocą“.

Wtedy adw. Kowalski w stał i prosiło  za- 
protokułowanie tej części przemówienia, dopa-' 
trując się w niej bluźoierstwa.

Doroczny KALENDARZ LAKOŃSKI 
na rok 1 9  3 7
dodamy b e z p ł a t n i e  wszy
stkim naszym Czytelnikom  
na G W I A Z D K Ę

Treść Kalendarza będzie bardzo b o g a t a ,  licznie 
i l u s t r o w a n a .  — Zatem radzimy zapisać 
niezależny organ — — — — —

„ D R W Ę C Ę 6*

na grudzień u
p o c z t o w y c h ,
a g e n t u r a c h .

l i s t o wy c h ,  w u r z ę d a c h  
w naszej e k s p e d y c j i  lab

P akt n iem iecko -japońsk i p rz ec iw  
kom unizm ow i podp isany .

Berlin. We środę w południe podpisany zo
stał w Berlinie układ niemiecko-japoński, dotyczą
cy wspólnego zwalczania „komunistycznej Między- 

j narodówki”, której mieszanie się w wewnętrzne 
sprawy narodów zagraża nio tylko pokojowi wew
nętrznemu i dobrobytowi społecznemu, lecz także 
stwarza niebezpieczeństwo dla pokoju świata. 
Układ podpisali w imieniu rządu niemieckiego 
a i basador do specjalnych poruczeń Joachim v. 
Ribbentropp, w imieniu rządu japońskiego specjal
nie upoważniony ambasador japoński hr. Mu* 
szakoji.

Po południu zawiadomiono o zawarciu układu 
wszystkich ambasadorów i posłów w Berlinie, 
z wyjątkiem ambasadora sowieckiego.
Groźba zerwania między Berlinem, a Moskwą 

stosunków dyplomatycznych.
Berlin. Niemcy znajdują się w oczekiwaniu 

wiadomości co do losów zasądzonego na karę 
śmierci w Nowosybirsku inż. Sticklinga, przeciw 
czemu wniosły protest do Moskwy. Byłby to 
pierwszy cudzoziemiec, rozstrzelany w Rosji pod 
zarzutem sabotażu. Przypomnieć należy bowiem, 
że 6 inżynierów brytyjskich, oskarżonych przed 
kilku laty o sabotaż, skazano na kilkuletnie wię
zienie, a potem wysiedlono.

W razie wykonania wyroku, poinformował amb, 
niemiecki w Londynie premiera angielskiego, 
dojdzie do zerwania stosunków dyplomatycznych 
między Rosją, a Niemcami i do odwołania wszy
stkich obywateli Rzeszy, pracujących na terenie 
Sowietów.

Poseł niem iecki nie podał ręki posłowi 
sowieckiemu.

Prasa rumuńska donosi o incydencie, jaki zda
rzył się onegdaj na przyjęciu w min. spraw zagr. 
w Bukareszcie.

Poseł sowiecki Ostrowski przystąpił do posła 
niemieckiego Fabritiusa i chcąc się przywitać, wy
ciągnął do niego rękę. Fabritius odmówił podania 
ręki, wyrażając się : „mordercy moich braci ręki 
nie podaję”.

Incydent wywołał niebywałe poruszenie.
Zasądzony inż. niemiecki Stickling został 

ułaskawiony.
Według urzędowego doniesienia sowieckiego 

prezes komitetu wykonawczego uwzględnił wniosek 
inż. Sticklinga o ułaskawienie i zamienił mu karę 
śmierci na 10-letnie więzienie.

Aresztowani i w Niemczech.
Berlin. W Berlinie dokonano szeregu areszto

wań w-ród robotników, zbierających składki na 
rzecz „czerwonej pomocy dla Hiszpanii”. Najwięk
szą ilość aresztowań dokonano w dużych zakła
dach Siemensa.

K o m u n i k a t .
L u b a w a .  W n i e d z i e l ę ,  d a la  29 lis to p a d a  

rb ., o  g o d z . 19,30 S tr o n n ic tw o  N a ro d o w e u rząd za  
na sa li H o te lu  pod O rłem  a k a d e m ię  t K u  c z c i  
Ks .  P i o t r a  S k a r g i .

C zy sty  z y sk  z t e j  a k a d e m ii p rze zn a cz a  S tr o n n i
c tw o  N a ro d o w e w y łą c z n ie  na r z e c z  b e z r o b o tn y c h .

W zyw am y n a r o d o w e  o b y w a te ls tw o  m ia sta  Luba 
w y  do g r e m ia ln e g o  u d z ia łu  w  t e j  a k a d e m ii, by g o d 
n ie  u czc ić  p a m ię ć  w ie lk ie g o  P o la k a  i p a tr io ty  
K s. P io tra  S k a rg i.
S tr o n n ic tw o  N a ro d o w e — Zarząd O bw odu L u baw a.

W  p o n ie d z ia łe k , dnia  30 lis to p a d a  rb ., o  g o d z .
10,30 o d p raw ion a  z o s ta n ie  z in ic ja ty w y  S tr o n n ic tw a  
N a r o d o w e g o  M sza św . w k o ś c ie le  F arn ym  w L uba
w ie . M szę św . t ę  S tr o n n ic tw o  N a ro d o w e o f ia r u je  
na in te n c ję  z w y c ię s tw a  w o jsk  n a ro d o w y c h  h iszp a ń 
sk ich  w  w a lc e  z żyd ok om u n ą .

P o  M szy św . w sp ó ln ie  p o m o d lim y  s ię  za d u sz e  
p o le g ły c h  n a ro d o w có w  h iszp a ń sk ich , ja k  r ó w n ie ż  za  
d u sz e  p o le g ły c h  K o le g ó w  n a s z y c h : śp . śp . W acław
s k ie g o ,  C hudzika, S ie ls k ie g o ,  W ie śn ia k a , G ro tb o w -  
s k le g o  i  ty ch  k ilk u d z ie s ię c iu  n a szy c h  K o le g ó w ,  
k tó r z y  p o le g li  w  w a lc e  o  W ie lk ą  P o lsk ę .

O go d z. 12 na sa li h o te lu  pod  O rłem  o d b ę d z ie  
s ię  z e b r a n ie  w sz y s tk ic h  N a ro d o w có w  n a s z e g o  o b w o 
du. P rz em a w ia ć  b ę d z ie  se k r . o k r . S. N. K ol. red . 
W a cła w  C ie s ie lsk i.

W zyw am y K o le ża n k i i K o le g ó w  do g r e m ia ln e g o  
u d z ia łu  w e  M szy św . i w  zeb ran iu .

S y m p a ty k ó w  za ś  n a sz e g o  ru ch u  za p ra sza m y  na  
M szę św .
S tr o n n ic tw o  N a ro d o w e  -  Z arząd  O bw odu L ubaw a.

W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i a s t o ,  dnia 27 listopada 1936 r.

kaiefldarayk. 27 listopada, piątek, + ^  irgiliusza B. W.
28 listopada, sobota, Mansweta B. W.

Wschód słońca g. 7 — 14 ra , Zachód słońca g. 1& — 33 m 
Wschód księżyca g. 14 — 47 m . ,— Zachód księżyca g. 6 04 m

łi miloMa i

Zwracamy uwagę Szan.|Czytętników  
n a z a m ie sz c z o n e  w  d z is ie js z y m  d o d a tk u  O b w ieszczę*  

j u le  Izby  S k a r b o w ej z G ru d ziąd za  o  w y k u p ie n ie  
św ia d e c tw  p r z e m y s ło w y c h .

;Z racji „Tygodnia Miłosierdzia“.
N o w em ia sto . Przypomina się w ostatniej chwili pp. 

kw,estarkom, które się raczyły łaskawie zaofiarować do kwest 
w „Tygodnia Miłosierdzia“, źe kwesta uliczna do puszek od
będzie się w dniu 29 b m , od godz. 8-ej rano począwszy. 
Puszki i materiał do kwesty odebrać można u p. Urbanow
skiej, Rynek. Od dnia 2 grudnia począwszy, odbędzie się 
kwesta domowa i znów pozwolą sobie pp. kwestarki pukać 
do drzwi i serc naszych zacnych i ofiarnych zawsze Obywa * 
teli, prosząc o datki pieniężne, czy też w naturze, na u rzą
dzenie tradycyjnej gwiazdki dla naszych najbiedniejszych, 
z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia Dlatego 
też wolno żywić nadzieję, źe nasze Szan. Obywatelstwo nie 
będzie szemrać i się uchylać od tego obowiązku chrześcijań
skiego, lecz przeciwnie, chętnie i ofiarnie wedle możności 
złoży dar swój dla ubogich, który Chrystus Pan zapisze 
im w księdze żywota — jako prawdziwą ofiarę, złożoną na 
ołtarzu miłosiedzia chrześcijańskiego w myśl przykazania 
miłosierdzia bliźniego.

Zarząd Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincent, a Paulo.

Organizacyjne zebranie Pomocy Dzieciom  
i Młodzieży.

N o w e m ia s to . Dnia 23 b. m. odbyło się organizacyjne 
zebranie Miejskiego Komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzieży, 
które zagaił p. Burmistrz, wyjaśniając cel zebrania oraz 
sprawę stworzenia odnośnego komitetu. Jednogłośnie wy 
brano p burmistrza przewodniczącym zebrania, po czym 
odczytał tenże okólnik p. Wojewody. Statu t Komitetu uchwa
lono jednogłośnie. Przystąpiono do wyboru Wydziału Wy
konawczego, do którego weszli pp : prezes burm Wachowiak, 
wicepr. dyr. Gołąbowa, sekretarz prof. Sadkiewicz, skarbnik 
prof. Empel. Do Wydziału wchodzą ponadto przewodniczący 
poszczególnych 6 sekeyj : opieki w rodzinie, opieki zbiorowej, 
zbiórkowej, leezniczo-higieaicznej, wypoczynkowej oraz 
pomocy naukowej i rozrywkowej. Sekcje powyż-ze, prócz 
leczniczo-higianicznej i pomocy oaukowej, stanowić będą 
Zarządy Stów. Pań Miłosierdzia I Koła Rodzicielskiego przy
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fCiąg dalszy).
— Proszę osiąść — odpowiedziała zimno ba

ronowa.
— Aż do niedawna — mówiła Józefina — prowa

dziłam w domu państwa życie szczęśliwe i swobo
dne. Oddalona od domu rodzinnego, znalazłam ta 
przyjaźń i zanfanie. Pani baronowa była dla mnie 
od pierwszej chwili miłą i dobrą, a ja codziennie 
prosiłam Boga, aby mi zachował miłość pani i aby 
pani za to błogosławił. Z radością wypełniałam 
też swe obowiązki i chociaż nie śmiem pracy mej 
nazwać doskonałą i beznaganną, to jednak mogę 
sumiennie powiedzieć, źe ani na chwilę mnie nie 
opnściła dobra wola, aby dzieciom i państwu po
święcić me siły i zdolności. Moje życie leży przed 
panią otwarte, nie potrzebuję się wstydzić żadnego 
słow8, ani żadnego czynu, nawet listy leżały 
otwarte a mnie, bo nie mam żadnych tajemnic.

Baronowa lekko zadrżała.
— Od kilku tygodni — ciągnęła dalej Józefina — 

zmieniło się wszystko. Wiem, źe nie mam prawa 
żądać miłości i przyjaźni, źe winnam zadowolić się 
uprzejmością, jaką okazuje mi pani, to też gdyby

pani baronowa od początku była dla mnie zimną 
i nieprzystępną, byłabym to spokojnie zniosła. 
Kiedy jedaak pani okazywała mi dotąd dobroć 
i serdeczność matki, wtedy obecnie zachowanie 
się względem mnie jest niejako oskarżeniem, któ
re mnie bardzo boli. Niechże pani baronowa po
wie mi szczerze w czym zbłądziłam, a postaram się 
błąd naprawić. Jeżłi moja praca nie wystarcza, 
podwoję ją chętnie, jeśli mam sobie pójść, to pój
dę, lecz proszę, niech mnie pani nie męczy dłużej 
swoją obojętnością i cierpkością, która dla mnie 
jest źródłem niepokoju i łez, bólu i goryczy.

Głos Józefiny stał się w końcu tak serdecz
nym i miękkim, źe serce baronowej mimo woli się 
poruszyło. Czuła ona, że słowa tak proste, lecz 
pełne bólu i prośby, mogły tylko pochodzić ze 
serca niewiuuego, szlachetnego.

Baronowa, utkwiwszy wzrok badawczy w twa
rzy Józefiny, odpowiedziała w te słowa:

— Ma u ani słuszność, że się względem pani 
zmieniłam. Przyczyna tego nie leży w zachowy
waniu się pani w domu naszym, pod tym wzglę
dzie nie mam pani nic do zarzucenia. Dowiedzia
łam się jednak, cboć w sposób niezwykły, o spra
wie, która mnie niepokoi. Szanuję wolność ncznć 
i nie śmiem mieszać się do spraw sercowych, lecz 
zdaje mi się, że obowiązkiem moim jest zapytać, 
w jakim właściwie stosunku pani stoi do pewnego, 
mężczyzny, który panią bardzo zajmuje. Myślę

o panu Henryku w Paryżu, o którym pani często 
wspominała.

— Nie sądziłam — odpowiedzią Józefina 
z godnością, — że będę zmuszona zdawać sprawę 
z przyjaźni szlachetnej, zawiązanej w niezwykłych 
okolicznościach. Z jednej strony nie mam obo
wiązku odpowiedzieć ua pani pytanie, lecz z dru
giej strony nie potrzebuję niczego zatajać.

Tu Józefina opowiedziała krótko, jaki zba
wienny wpływ wywarła na Henryku i jak za po
mocą łaski Bożej wyprowadziła go z ciemności 
niewiary i nie tylko jego, lecz i siostrę jego, Ma
tyldę.

— Ze takie sprawy — mówiła dalej — łączą 
ludzi w serdeczną, stałą przyjaźń, to się samo 
przez się rozumie, jak też i to, że takie osoby 
często do siebie pisują. Gdybym nie nważała tego 
za ubliżenie dla siebie, tobym mogła pokazać pani 
listy, które z Paryża otrzymuję. Nie przeczę, że 
pan Henryk chciał mi być więcej niż przyjacielem, 
chciał mnie pojąć za żonę, lecz odmówiłam mu te
go, ponieważ ojciec jego, jakkolwiek mnie szanuje, 
nie chciał pozwolić na to małżeństwo ze względów 
rodzinnych. Byłabym mogła znaleźć szczęście 
przy boku Henryka, bo to człowiek szlachetny, 
wykształcony, pełen wzniosłych cnót, przytem 
młody, piękny i bogaty. Jednak ze względu n 
wolę ojca zachowaliśmy miłość w granicach szcz a

1 rej przyjaźni. (C. d. n.)



szkole powsz. Do Komisji Rewizyjnej wybrano pp. insp. Ziarno 
P raskę  i Tytulskiego Br. jako członków i pp, insp. Kąkola 
i prof. Gilowską jako zastępców.

Apelem do obecnych o współpracę z nowoutworzonym 
Komitetem zakończył p. Burmistrz zebranie.

Wynik zbiorki ulicznej.
N o w e m ia sto  Przeprowadzona zbiórka uliczna na rzscz 

pomocy zimowej bezrobotnym w dniach II i 15 listopada 
1936 r. przyniosła 278, 87 zł.

Wszystkim pp. ofiarodawcom składamy serdeczne po
dziękowanie.

Przewodniczący Komitetu: (—) Ks. Dr. Leon Pryba, prób.
Sekretarz Komitetu: (—) Wachowiak, burmistrz,

Zebranie Stron. Naród.
W n ie d z ie lę , 29 bra. odbędzie się zebranie Stron 

Naród w K r o to sz y n a c h  zaraz po głównym nabożeństwie, a 
w S z w a r c e n o w ie  po nieszporach o god z. 4.

Zarząd powiat.

Osobiste.
N o w em ia sto . Powiatowy lekarz weteryn. p. Kozłowski 

wyjeżdża od 28 bm. do 6. XII. rb. na delegację. Zastępstwo 
obejmie pow, lekarz weteryn. p. Briks z Brodnicy.

Zgłoszenia należy skierować do Starostwa w Nowym- 
mieśeie iel. I.

Przybudowa szkoły powszechnej.
N o w em ia sto . Jak  się dowiadujemy, przybudowa tut. 

ezkoły powsz, wewnątrz zostanie wykończona w grudniu, po
nieważ Zarząd Miejski otrzymał na ten cel dalszą pożyczkę w 
kwocie 10 ty s  z l z Tow. Popier. Budowy Pnbl. Szkół Powsz. 
z Poznania. — Powyższą wiadomość przyjmie zapewne oby 
watelstwo z zadowoleniem do wiadomości, gdyż dzieci nie 
będą potem zmuszone uczęszczać po południa na lekcja.

Napadnięty przez psy.
N o w em ia sto . Jak nam doniesiono, został 24 bm. na

padnięty przez psy (wilki) p. Lewaiskiego Eryka jadący ro
werem do domu po godz. 8 wiecz. p. Sendecki Cz. z Mroczna. 
Psy rzuciły się na jadącego, który spadł z roweru, kalecząc 
«obie poważnie kolano oraz łamiąc ramę roweru. Z powodu 
okaleczenia i zniszczenia roweru S. był zmuszony pozostać 
przez noc w mieście.

O peretka „Domek trzech dziewcząt”.
Niezwykłe zainteresowanie wśród najszerszych sfer naszych 

mieszkańców wywołała wiadomość, że zjeżdża do nas zna 
komity zespół Opery i Operetki z Poznania pod dyr. Z. Woj
ciechowskiego i wystawi na scenie przepiękną i najmelodyj- 
niejszą operetkę w 3 akt. Schuberta p. -t. „Domek trzech 
dziewcząt*.

Zainteresowanie to jest zupełnie zrozumiałe, gdyż „Do
mek trzech dziewcząt“ jest poematem muzycznym na tle ży
cia sławnego kompozytora Franciszka Schuberta i jego nie
szczęśliwej miłości. Operetka ta, która zyskała sobie wprost 
rekordowe powodzenie, przeplatana je s t  śpiewem, tańcami 

i  humorem.
W partii tytułowej ukaże się primadonna operetki : 

D an u ta  L e sk a , H an ka D ob rzan k a, H e l e n a  S za tk o w sk a .
W roli kompozytora Franciszka Schuberta zaprezentuje się 
po raz pierwszy tenor Opery Warszawskiej I Po
znańskiej, S te fa n  C zerw iń sk i i oczaruje słuchaczy swym 
pięknym głosem i grą. Barona Schobera odtworzy ulubieniec 
publiczności, S tan . W in ieck i, a siewcą zdrowego humoru 
będzie zawsze łubiany R om an  C ichocki, który bawić bidzie 
publiczność do łez. W dalszych rolach pp. Lubicz*Piotrowska, 
Orski, Brontewska, Nowakowski, Czarnecka, Trojanowski i in.

Nowe własne dekoracje, piękne kostiumy stylowe, tańce 
oraz własna orkiestra uzupełni to piękne widowisko.

Bilety w cenie od 75 gr do 2,50 zł.
Po połud. o godz. 16 (4) specjalne przedstawienie dla 

młodzieży i dzieci przepięknej baśni muzycznej w 3 aktach J. 
Kraszewskiego pt. „G łupi M a c iu ś 44. Ceny miejsc od 25 gr.

Przedstawienia odbędą sle :
B r o d n ic a ,  w  p i ą t e k ,  27 l i s t o p a d a  — sala Domu K a 

lickiego, przedsprzedaż biletów w księgarni p. Bułki.
D zia łd ow o , w  s o b o tę ,  28 lis to p a d a  — sala Hotelu 

Polskiego, przedsprzedaż w księgarni p. Assmann.
L idzbark , w  n ie d z ie lę , 29 lis to p a d a  — sala Ogród 

Towarzystw, przedsprzedaż p Piotrowski, fryzjer:
L u baw a, w p o n ie d z ia łe k , 30 lis to p a d a  — sala Ho

te l  pod Orłem, przedsprzedaż w księg. p. Jankowski
N o w e m ia s to , w© w to r e k , 1 gru d n ia  — sala Hotel 

Centralny, przedsprzedaż w księg. „Drwęca“.
Początek przedstawienia o godz. 8,15.

Fala złodziejstw .
N o w em ia sto . W nocy z 20 na 21 bm. dotąd nie wy

kryci sprawcy weszli po wybiciu szyby do sklepu kolcnial. 
J? Romana Pawłowskiego, gdzie skradli 300 papierosów, 4 Itr. 
wódki czystej oraz czekoladę.

K a c z e k .  W nocy z 21 na 22 bm. skradziono roi. p, Szczepań
skiemu Janowi z Kaczku 4 gęsi i i ul pszczół, wartości 50 zł.

G rod ziczn o . W nocy z 22 na 23 bm. «kradziono na szkodę 
roi. p. Stoklasy Jana  10 ctr. żyta oraz mąki, ogólnej wartości 
100 zł.

K r o to sz y n y . Dnia 21 bm. skradziono p. Sternickiernu 
Sylw. z Szwarcenowa rower wartości 135 zł z przed oberży 
w Krotoszynach.

We wszystkich tych wypadkach Policja Państw, prowadzi 
dochodzenia.

J a m ie ln łk . W czasie od 15. X. do 14 bm. kradły syste
matycznie na odcinku linii kolejowej Jamielnik do granicy 
niemieckiej dzieci z Jamielnika 40 krążków metalowych od 
sygnałów kolejowych, przy czym wybito kamieniem bolce, 
n a  których były przymocowane kółka przy słupach sygnałów. 
Krążki te zużyto do wózków i innych zabawek. Szkody 
powstałe będą musieli rodzice małoletnich dzieci pokryć, 
gdyż sprawę skierowano do sądu.
$3 C h ro śle . W dn. 18 bm. skradziono Bern. Miłkowskiemu 
z  Chrośla rower męski z sieni p. Szudzińskiego. Podczas 
rewizji domowej rower znaleziono u Fr. Zalewskiego z Ra- 
domna i oddano poszkodowanemu. Sprawa oprze się o sąd.

R a k o w ic e . W dn. 17 bm. skradziono z łąki maj. Rako- 
wice klaftę torfu. Policja jest na tropie sprawcy.

Z rozpraw sądowych.
Nowem iasto. W środę 25. bm. odbyły się rozprawy 

karne pod przewodnictwem naczelnika sądu p. sędziego La* 
zarewicza, a z oskarżenia publ. Zasądzeni zostali: Świniar
ski Józef z Mszanowa za kradzież leśną na 29,50 zł. grzywny 
lub 6 dni aresztu; Mackiewicz Jan z Lekart (małoletni) za 
kradzież roweru na upomnienie; Rozmanowski Józef 
i Jan z Mroczenka za kradzież drzewa z lasu prywatnego 
1. na 1 miesiąc aresztu 2. unieWlniony; Grabo*ski Maksy
milian, Ładzik Julian, Piotrowicz Fr. z Nielbarka za kradzież 
3 m. kamieni (bruczkajf 1 1 2  po i mieś. aresztu z zawiesz. 
na 2 lata pod warunkiem, że w ciąga 14 dni szkodę wyna
grodzą, 3 na upomnienie jako małoletni; g Scharmach Jan 
z  Brodnicy za nieprawne ubezpiecz. 1 inkaso na 1 mieś. 
aresztu z zawiesz. na 2 lata pod warunkiem wynagrodzenia 
szkody w 14 dniach; Flassyńskl Józef z Łąkorza za grożenie

karabinem i wymuszanie na 1 miesiąc aresztu; Bondnicki 
Czesław z Bielic za kradzież drzewek owocowych na 1 mieś. 
aresztu z zawiesz. na 2 lata. Dalsze sprawy odroczono lub 
teź nastąpiło uniewinnienie.

Z Pomorza.
KSM. na Pomoc Zimową dla bezrobotnych.

G órzn o. W ost. niedzielę urządził tut. oddział KSM 
męskiej ^przedstawienie komedii „Ulicznik Warszawski®
1 „Przybłęda®. Amatorzy wywiązali się ze swych ról znako
micie, publiczność dopisała. Podkreślić należy szlachetny 
czyn członków KSM, którzy czysty zysk z przedstawienia 
przeznaczyli na Pomoc Zimową dla bezrobotnych.

Doroczna lustracja „Sokoła*.
B rodn ica . Zarząd Okręg VI. Lubawski „Sokoła® prze

prowadził doroczną lustrację gniazda J a b ło n o w o , B artni«  
k i i B rod n ica

Lustracja gniazda Jabłonowa dała wynik d ob ry  i bar
dzo zadawalający. Do Brodnicy przedstawiciele Zarządu 
Okręgu w osobach prezesa dh Wolskiego, sekr. dh Kłosow
skiego i nacz. Okręg, dh Lendziona przybyli w godziuach 
popołudniowych. W lokalu Hotelu Polskiego bardzo licznie 
zebrały się oddziały ćwiczące męskie i żeńskie, jak również 
zarzad gniazda.

Po przeglądzie przemówili drh prezes Wolski i naczel. 
Okręgu drh. Leadzion. Przystąpiono do lustracji agend 
skarbnika, sekretarza i gospodarza z wynikiem dobrym. 
Po lustracji gniazda brodnickiego Zarząd Okręgu udał się 
do gniazda Bartniki, gdzie również lustrację gniazda dała 
wyniki zadawalające.

Delegacja Presesa Związku Tow. Kupieckich 
na Pomorzu do Francji.

G rudziądz. Min. Spraw Zagrań, wydelegowało posła 
Tadeusza Marchlewskiego do odbycia wizytacyj polskich 
zrzeszeń kupieckich we Francji.

Celem podróży tej jest zbadanie pod względem facho
wym i gospodarczym siły organizacyjnej Polaków, zamiesz
kałych we Francji, zainteresowanie się możliwością eksportu 
towarów naszych do Francji za pośrednictwem tamtejszych 
polskich organizacyj gospodarczych.

Przy tej sposobności poseł Marchlewski wygłosi w wię 
kszych ośrodkach (Lille, Strassburg, Metz, Lion, Paryż) sze
reg referatów" ekonomicznych.

Srebro w ścianie wagonu.
Tczew. Na dworcu w czasie rewidowania 

pociągu pośpiesznego z Warszawy do Gdańska w 
ścianie jednego z wagonów znaleziono schowane
2 kg. srebra w sztabach, które prawdopodobnie by
ło przeznaczone do przemycenia do Gdańska. Sre
bro zajęto, przemytników nie zdołano na razie 
wykryć.

K ą c m  11 A O I O W Y
l a d j s j e  P o iik S e g o  R adia  w  W atrapa w ie .

S o b o ta , dn. 28. X I. 6.30 Audycja poranna. 11.30 
Śpiewajmy piosenki. 12,03 Koncert w wyk. ork. symf. PR 
15 15 Muzyka węgierska. 16.15 Koncert ork, wileńskiej. 17.00 
Koncert solistów. 19.00 Audycja dla Polaków z zagranicy.
19.30 Mała ork. Poi. Radia. 20 30 Nowości li teraek:e. 21.00 
Koncert kameralny. 21.30 Łódzka orkiestra salonowa. 22.00 
„Wesoła syrena®: „Telefon usprawnia życie®. 22 30 Płyty.

N ie d z ie la , dn. 29. X I. 8.00 Audycja poranna. 9 00 Tr 
z Łodzi. 10 30 Artyści mediolańskiej „La Scala”. 12.03 Kon
cert rozrywkowy. 14 30 Polska kapela ludowa. 15 30 Au
dycja dla wsi. 16 30 „Za broń® — reportaż historyczny. 17 00 
Koncert symf. 19.00 Wyspiański i „Noe Listopadowa“. 19.20 
Płyty. 21.00 Na wesołej lwowskiej fali. 21.30 Recital 
skrzypcowy. 22 00 „Abecadło panieńskie względem wyboru 
męża“ — lekka audycja muzyczua, 22.40 Płyty.

P o n ie d z ia łe k , 30. X I. 6.30 Audycja poranna. 11.30 
Audycja dla szkół. 12.03 Płyty. 15.15 Zespół salonowy. 
15 55 Audycja dla dzieci. 16 30 Arie i pieśni. 17.00 
„Powitanie listopada® — odczyt. 17.15 Koncert kameralny. 
17 50 „Skrzydlaci śpiewacy Pomorza® — pogad. 19 30 Koncert. 
21.00 „Andrzejki® — audycja literacko-muzyczna. 21.30 Pio* 
senfei. 22.00 Koncert w wyk. ork. symf. PR. 23.00 Płyty.

Prospram P o ls k ie g o  R adia  S. A. R o z g ło śn i*  
P o m o r sk a  w T o r u n i a .

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
S o b o ta , dn. 28. X I. 12,40 Przetapianie wosku pszczel

nego® — pog. rolo. 13.00, 15 40, 22.30 Płyty. 15.15 Koncert 
reklam. 15.35 Zycie kulturalne Pomorza. 16.05 Nasz program. 
18.2J Migawki gdyńskie — fei. 18.30 Pieśni o morzu.

N ie d z ie la , dn. 29 X I. 9.00 Zabytki sztuki w kościele św. 
Jakuba w Toruniu — felj 9.15 Tr. z uroczystości konsekracji 
ołtarza w kościele św. Jakuba  w Toruniu. Mszę św. cele
bruje ks. infułat Szydzik, koncelebruje i kazanie wygłosi J. 
E. ks. biskup dr. Stan. Okoniewski Chór mieszany im. św. 
Cecylii pod dyr. Gadla odśpiewa Mszę „Missa Sancti Pauli®.
10.30 Płyty. 12.03 Koncert rozrywkowy w wyk. małej ork. PR. 
19.20 Utwory wiolonczelowe, 19.45 Podchorążowie w studio 
Rozgłośni. 20 35 Wiad, sport, z Pomorza. 22.40 Płyty.

P o n ie d z ia łe k , dn. 30. X I. 12.03, 13.00, 15.40, 18 30 
Płyty. 15.15 Koncert reklam. 15 35 Pogad. społ. 16.00 Na 
przedmieściach T o ru n ia : Z osiedli bezrobotnych. 18.20 Pogad. 
aktualna. 18.40 Pogad.: „Wszyscy na Pomoc Zimową Bezro
botnym®.

Poza tym transmisje z innych polskich siacy].

Jarmarki w grudniu.
2 1 R ybn o bte. 9 s  N o w e m ia s to  bb.
8 :  B ro d n ica  bb., R ad zyń  b b . 17: Ł ą b o rz  b rb b .
4 : L idzbarb  b b ., G rud ziąd z b b . 18: G rn d ziąd z b b .
7 ^ D z ia łd o w o  bb.

REFORM ACKIE
PIGUŁKIz m a c k a  ZA K O N N IK
STOSUJĄ SIĘ: < ZJ,
JAKO REGULUJĄCE Ż O Ł Ą D E K .
HIZY CIERPIENIACH W Ą TR O B Y . j A  

NADMIERNEJ O TYŁO Ś C I. 
UŚMIERZAJĄCE HEMOROIDY J E !a  

PRZY SKŁONNOŚCIACH f  IW
IO OBSTRUKCJI SĄ ŁAGODNYM 1 1 0
IftODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM U |

•tYCJE « -*  PIGUŁKI «A NOC 
C .n . 1,85. Źbdać w Aptekach

K O M U N I K A T Y  T  P .  R .
Rozliczenia z Kółkami Rolniczymi.

Powołując się na nasz poprzedni komunikat w sprawie 
dokonania rozliczeń pomiędzy Kółkami Roln. a Tow. Roln., 
prosimy Kółka Roln. o spieszne ściągnięcie składek od człon 
ków KR, przesłanie ich do TRP i dokonanie rozliczenia z 
TRP w nieprzekraczalnym terminie do 10 grudnia 1936 r

Formularze rozliczeniowe są do podjęcia w biurze TRP.
Przy rozrachunku z TRP należy bezwzględnie zwrócić 

nierozsprzedane legitymacje członkowskie oraz grzbiety legi- 
tymacyj rozsprzedanych.

Dotychczas dokonało rozliczenia 5 Kółek Rolo. T R.P.

Ulgi w składkach od wypadków w Rolnictwie 
dla członków K. R.

Z uwagi na to, źe Tow. Roln. Pow. musi przesłać do 
Ubezpieczalni Społecznej spis rolników, którzy są członkami 
Kółek Roln, w terminie do 15 grudnia 1936 r., wobec lego 
prosimy członków naszych o spieszne uregulowanie składki 
członkowskiej, Odnosi się to głównie do rolników, posiada
jących powyżej 30 ha; dla których musimy sporządzić spe
cjalne spisy.

Zawiadamiając o powyższym zaznaczamy, źe ci wszyscy 
rolnicy powyżej 50 ha, którzy nie uregulują składki w termi
nie do l grudnia 1936 r ,  nie będą mogli korzystać z obniżki 
w składkach od wypadków w rolnictwie, która przysługuje 
członkom Kółek Rolniczych.

Ci wszyscy rolnicy, którzy składki do TRP w tym te r
minie nie uregulują, nie będą mogli mieć do nas żalu, że ich 
w spisach nie zamieściliśmy. Tow. Role. Pow

Sprawozdanie z działalności P. T. R.
Komunikujemy pp. Prezesom Kółek Roi., te  nadeszły 

już sprawozdania z działalności Pom. Tow. Roln. i są do 
podjęcia w biurze Tow. Roln. Pow.

Nadmieniamy, źe sprawozdania te służyć mogą KR do 
prelekcyj na najbliższe zebrania KR, tymbardziej, źe w sp ra 
wozdaniach tych zamieszczono Regulamin Kółka Roln.

PP. Rolnicy, członkowie Kółek Roln. powyżej 50 ha, 
którzy interesują się pracą PTR., mogą również otrzymać po 
1 egzemplarzu sprawozdania, po okazaniu się legitymacją 
członkowską na rok 1936. Tow. Roi. Pow.

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
Zebranie Kota Gospodyń.

L u b a w a .  Niniejszym podaje się do wiadomości p. p 
Gospodyń, iż po dłuższej przerwie wznowiona została 
praca Kół Gospodyń Wiejskich na skutek przyznania sub
wencji dla KG W, wobec czego zarząd KG W w Lubawie 
zwołuje zebranie na niedzielę, 29 listopada br. o godz. 
3 i pół w lokalu p. Piotrowicza. O liczny udział członkiń

Urzędowe spraw ozdanie targow ej .Komisji 
w Poznaniu.

z dnia 24. 11. 1936 r.
W o ł y :

Pełnomięsiste wytoczone nieoprzęgane . . 66— 70
Mięsiste tuczone młodsze. . . . 56— 60
Mięsiste tuczone starsze . . . 50- 54
Miernie odżywione . . . .  42— 48

B u h a j e :
Wytuczone pełnomięsiste 56—|60
Tuczone mięsiste . . . . - 5o— 54
Nietuczone, dobrze odżyw, starsze . . 44 48
Miernie odżywione . . . .  40—"MO

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone . . 70— 76
Tuczone cielęta . . . . .  60— 66
Dobrze odżywione . . . . .  54— 58
Miernie odżywione . . . .  46— 52

K r o w y
Wytuczone pełnomięsiste . . . 60— 66
Tuczone mięsiste . . . .  50— 56
Nietuczone dobrze odżywione . . . 40— 46
Miernie odżywione . . . .  16— 20

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięsiste . . . .  66— 70
Tuczone mięsiste . . . . .  56— 60
Nietuczone, dobrze odżywione . . . 50— 54
Miernie odżywione . . . 42— 48

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione . . . . .  42__  48
Miernie odżywione . . . . .  38— 40

O w c e :
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta i młodsze skopy 60— 66 
Tuczone starsze skopy i maciorki . . 52— 58
Dobrze odżywione . . . . .  00— 00
Miernie odżywione . . . * . 00— 00

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 92— 94
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 86— 90
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 80— 84
Mięsiste ponad 80 kg żywej wagi . . 74— 78
Maciorty i późne kas tra ty  . . . 78— 84

GIEŁDA WARSZAWSKA
Dolar 5.303|4; frank francuski 24.71; frank szwajcarski 

122.00; funt szterling 25,98; marka niemiecka 212.78; korom  
czeska 18.78.

GIEŁDA ZBOŻOWA W POZNANIU.
Notowania oficjalne x 

Płacono w złotych
Zyto
Pszenica
Jęczmień browarowy 
Owies
Mąka żytnia 
Mąka pszenna 65 proc. 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy 
Siemię lniane 
Gorczyca 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Mak niebieski
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna biała

dnia 25. 11. 
za 100 kg.

18.25« 18.50
25.00— 25.25
24.00— 26.00
16.00— 16.50
25.75— 26.25
36.75— 37.25
13.00— 13.50 
13.25— 13.75
13.75— 15.00
45.00— 46.00
42.00— 45.00
30.00— 33.00
22.00— 25.00
23.00— 25.00
64.00— 68.00 

100.00—125.00
90.00— 135.00

Za redakcję odpowiedzialny: Władysław Ban w Nowymmieśeie.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód 
zakładzie, strajków itp„ wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz« 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczom 
•amsrólnb w o d*z kodo wami*. “
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'̂ia dzieci, młodz.
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U r y  t o w a r z y s k i e  
t z a b a w k i  =■■■■ -

W  J 1  i f f i |  v | |  s | J b  od skromnych do 
9 * najwytworniejszych

A lb u m y  d o  p o e z j i  i f o t o g r a f i i .  W y r o b y  a l a 
b a s t r o w e ,  m a r m u r o w e ,  s z k l a n e  i g a l a l i t o w e .  
P o r t f e l e ,  p o r t m o n e t k i ,  t e k i  s k ó r z a n e  o r a z  
A P A R A T Y  F O T O G R A FIC Z N E  I R A D IO W E
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A K T Ó W  R e w e l a c y j n y  p r o g r a m ,
Film, jakiego się dotąd nigdy nie widziało i zapewne nigdy nie zobaczy p. t.

Olśniewająca rozmachem i pomysłami wystawa, przechodząca najśmielszą fantazję, daje prawdziwe idealne piękno. — Osoby: Ruby Keeler,
Dick Powell oraz 300 najpiękniejszych „bathing girls*

d)  tego
Najweselsza komedia sezonu! Perły humoru i szampańskiego dowcipu Iw  n ie d z ie lo »  29 bm .

o g o d z . 8 15

Na oba filmy wstęp do 
l a t  18 w z b r o n io n y

Odwieczna walka między kobietą a mężczyzną. FiJjon ^^jczający młoda małżeństwa parsr n arzeczonyeb, jak mąż ma postępować 
i przeciwnie, aby w końcu rozwi^o się, albo żyć w zgodzie. — Osoby; Any Oodra, Adele Sandrock i w. in.

O B J A Z D O  W

Kino
Dźwiękowe
N O W E M I A S T O

M A G A Z Y N  A R T Y K U Ł Ó W
M E S K I C H i f i A L A N T E R I I .

Zwrot gotówki
może otrzymać Każdy oszukany 
p r z e z  W o j c i e c h o w s k ie g o ,  
a d w o k a t a ,  pretensje zgłeszać 
należy w P r o k u r a t o r z e  G ru  
d z ią d z  akta K 49U35 i R a 
d z i e  A d w o k a c k i e j  w  P o 
z n a n iu .

RYNEK 14 TELEFONIO.
O S T R Z  E Ż E N I E.

Ostrzegam przed kapowaniem maszyn od p. Ś w i n i a r 
s k i e g o  F r a n c .  z G ru d z ią d z a ,  który n i e  m a  u p o w a ż n i e 
n ia  do załatwienia transakcyj w moim imieniu i ule otrzymał 
zezwolenia na inkasowanie zaliczek.

Ewentualne zamówienia należy kierować wprost pod 
moim adresem względnie przez T. R. F.

Jó z e f  R ytlew ski, Skład Maszyn
Świeci©  n. W is łą

Podaję do łaskawej wiadomości Szan. Obywatelstwu 
miasta L u b a w y  1 o k o l ic y ,  iż otworzyłam

Skład b ław a tów
§ tow arów  krótkich

w  d o m u  p. K a u s a ,  R y n e k  29.

Staraniem moim będzie Szan. Klientelę skorą i rzetelną 
obsługa oraz dcorym towarem pod każdym względem 
zadowolić. Prosząc o łaskawe poparcie kreślę

Z poważaniem

Jadw iga D em bow ska.

“ W y d z ie r ż a w ię  ^  §&

K A R C Z M Ę
o d  1 s ty c z n i a  37 r< w  J e g l i i
pow. Działdowo. Zgłoszenia 
kierować do p.

N a le n c a  w J e g l i i .

W y n i k  k o n k u r s u
na najpiękniejsze dziecko.

Jury  konkursu na najpiękniejsze dziecko pow. luba
wskiego na posiedzeniu, odbytym dnia 12. XI. 36 r. w siedzibie 
Cechu F o t o g r a f ó w  w Grudziądzu przyznało:

I  N A GR OD Ę E w u n i  G r z e ś k i e  w ie ż o w a  e j  z N o w e g o -  
m i a s t a

I I  N A G R O D Ę  K le m e n s o w l? G u d e lo w i  z N o w e g o m i a s t a
I I I  N A G R O D Ę F r a n c i s z c e  P to t f e ó w n e j  z M ik o ł a j e k
IV N A G R O D Ę  B a r b a r z e  G ę s t w i c k i e j  z No w e  go m ia s t  a  
V  N A G R O D Ę J ó z e f o w i  J a r z ę b s k i e m u  z K r z e m i e n i e w a  j

Nagrody przyznane wyróżnionym dzieciom odebrać można f 
w moim Z a k ł a d z i e  p r z y  u l ic y  K o ś c i e l n e j  n r  2

F. Lubow iecki mistrz fotografii N ow em lasto  j

DOM
z pięknym ogrodem, światłem 
przy ul. Gdańskiej na sprzedaż 
lub dzierżawę, Dadający się dla 
emeryta-urzędnika. Zgłoszenia 
do eksp. „Drwęcy* Lubawa.

Masywny dom
z zabudowaniem, centrum mia
sta, ICO mtr. od kościoła, 3o 
mtr, od rynku tanio do sprze
dania. Nadaje się dla emeryta 
lub urzędnika.

Zgłoszenia przyjmuje
B. D u c h n a ,  L u b a w a ,  

Murowa 17.

Dnia 7 grudnia o godz. 10 rano 
odbędzie się w drodze publicz
nego przetargu

sprzedać domu
| w Nowymmieście przy ulicy 

Kościelnej
W ł a d y s ł a w  P ia s e c k i ,  

N o w e m ia s to ,  u l  Kościelna1

Kto chce
d o b r e g o  s m a c z n e g o

p i e c z y w a
n ź j ć ,  p o w i n i e n  t y l k o  

w najstarszej piekarni 
F r a n c i s z k a  K r u k o w s k i e g o ,

takowe n»być
Piekarnia Pakowa

L id z b a r k ,  ^Staremiasto.

Węgiel
górn ośląsk i

pierwszorzędnych kopalń — 
dostawa franko dom z gwa
rancją za wagę p© um iarko

wanych cenach 
poleca

J a n  Gończ, B™dpjca
ul.Hallera 15.

Oło środek do pro* 
nia, którego używa 
każda dzielno go
spodyni, oszczędza- 
jqca swq bieliznę.

Do moczenia bielizny: H E N  KO, soda do prania i bielenia.

Wapno f o s f o r o w e  

Kredę d la  z w i e r z ą t
poleca

po najtańszych cenach

J .  C i e s z y ń s k i ,
Drogerja i skład farb 

N o w e m ia s to

B .  JANUSZEWSKI
D ziałdow o, Rynek 5.

P o le c a  na gwiazdkę w dużym wyborze:
m a t e r i a ł y  m ę s k i e  n a  u b r a n i a  I d a m s k i e  n a  s u k ie n k i .  

K o n f e k c j ę  d a m s k ą ,  m ę s k ą ,  d z i e c i ę c ą  1 w s z e l k i e  i n n e  

m a t e r i a ł y

po bardzo tanich cenacb.

Rynek 7. Telef. 62.

Eksportowy górnośląski

WĘGIEL opałowy
> węgiel kowalski
j i najlepsze brykiety

poleca
S TANISŁAW ROST,

N o w e m i a s t o .

T A P E T Y
w wielkim wyborze 
— — poleca — —

Księgarnia „D rw ęca’

PAR NI KI
doka r mi l i  najnowszego 
typu „Ż  A R w dostarcza

„UNIA“ sp. akc. Brodnica

A jednak

FLAKI
SZPILKI

PRZĘDZĘ
d o  k i e ł b a s

poleca najtaniej
Składnica Skór

CZ. BALCEROWICZ, 
B r o d n i c a  n .  D rw .  

tel. 111 przy moście.

WĘGIEL opalowy 
WĘGIEL drzew ny 

OLIWY 
SMARY

poleca
F. BUDA, Brodnica

Mostowa 2 i Rynek 25.

Pomocnik
krawiecki potrzebny od zaraz 

M a rc in  Z b ik o w s k i ,  
mistrz krawiecki. D z ia łd o w o .

P R I M A

ŚLED ZIE
opiekane i zawijane
poleca

S T A N I S Ł A W  R O S T  
N o w em ia sto .

Mieszkanie
5-pokojowe z kuchnią od 1. 
X II. rb . do wynajęcia. 
N o w e m ia s to , Sobieskiego 10 
Zgłoszenia:

«Bfewat* B. Gęstwicki

pierniki na stołowy 
miodzie sztuczny

M 1 i«

sa najlepsze

„ R o s S ® “
do naoycia  w sk ładach  kawy i towarów ko Jonio myt*

to naprawdę pierwszej jakości 
proszek do prania. 

Ż ą d a j c i e  t y l k o  »,0 R A “  
Cena 60 gr.

Wszędzie do nabycia.

j Najlepszy górnośląski

węgiel
1 brykiety poleca

F , Ł u k a s z e w sk i,  
N o w e m ia s to .

F O R M U L A R Z E

poleca

Księgarnia „Drwęca*.

P o w i e ś c i
książki naukowe

,  dla młodzieży
, dla dzieci

po rew elacyjn ie niskich  
cenach

p o I e e a

Kslęg. „Drwęca”
N o w e m ia s  c.



Mr. 139. „ D R W Ę C A “

NASZ PRZVJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę I. Adwentu.

E W A N G E L I A ,
aapisana u św. Łukasza, rozdz. XXI. wiersz 25—33- 

W on czas mówił Jezus uczniom swoim: będą 
znaki na słońcu i księżycu i gwiazdach: a na zie
mi uciśnienie narodów dla zamieszania szumu mor
skiego i nawałności: gdy będą ludzie schnąć od 
strachu i oczekiwania tych rzeczy, które będą przy
chodzić na wszystek świat; albowiem mocy nie
bieskie wzruszone będą. A tedy ujrzą Syna czło
wieczego, przychodzącego w obłoku z mocą i ma
jestatem. A to gdy się dziać pocznie, poglądajcież, 
a podnieście głowy wasze, boć się przybliża od
kupienie wasze. I powiedział im podobieństwo : 
Spojrzyjcie na figę i wszystkie drzewa: gdy już 
z siebie owoc wypuszczają, wiecie, żeć już blisko 
jest lato. Tak i wy, gdy ujrzycie, iż się to będzie 
działo, wiedzcież, żeć blisko jest Królestwo Boże. 
Zaprawdę mówię wam, że nie przeminie ten ro
dzaj aż się wszystko ziści. Niebo i ziemia prze
miną, ale słowa moje nie przeminą.

Okres Adwentowy.
Od pierwszej niedzieli Adwentu (przypadającej 

w tym roku 29 listopada) do Bożego Narodzenia 
trwa Adwent.

Stąd Adwent, mający cztery niedziele, nie mo
że się rozpocząć przed dniem 27 listopada, ani też 
po dniu 3 grudnia. Wskutek tego czas adwento
wy może trwać najkrócej 23 dni, a najdłużej 28 
-dni, choć czwarta niedziela adwentu przypada nie
kiedy w wigilię Bożego Narodzenia.

Słowo «adwent® pochodzi z łacińskiego „ad- 
wentus®, co znaczy: przyjście. Domyślić się tu 
trzeba, że chodzi o przyjście Zbawiciela na świat.

W liturgii Kościoła katolickiego Adwent odzna
cza się między innymi tym, że kolor szat kapłań
skich przy nabożeństwach jest fioletowy czyli ozna
czający pokutę, zaś we mszy św. kapłan opuszcza 
hymn radosny „Gloria in exceisis®. Poza tym nie 
wolno wyprawiać w tym czasie wesel ani zabaw 
wszelakich, oprócz piątków także i środy mają obo
wiązek postu, albowiem czas adwentowy przezna
czony jest na rozmyślania pokutne i cielesne umart
wienia.

Przez cały Adwent od niepamiętnych czasów 
odprawia się w Polsce rano przed świtem msza 
iw. zwana „roratami® od początkowych słów „ro- 
rate coeli” (spuśćcie rosę niebiosa). Roraty mają 
być uczczeniem Najśw. Marii Panny.

Adwent jest również okresem przypomnienia 
ludziom mającego kiedyś nadejść Sądu Ostateczne
go. Dla tego też istniał dawniej zwyczaj, że w 
czasie Adwentu król i wszystkie stany czyniły w 
czasie nabożeństwa wyznanie gotowości do Sądu 
Ostatecznego.

Dodać jeszcze trzeba, że w pierwszą niedzielę 
Adwentu rozpoczyna się rok kościelny.

„Świętą bezrobotnych” nazywają w Edynbur
gu i całej prawie Szkocji zmarłą w r. 1925 r. Mał
gorzatę Sinclair, w zakonie siostrę Marię Francisz
kę, na której grobie na cmentarzu Mount Veron w 
Edynburgu modlą się nietylko robotnicy katoliccy, 
ale także protestanci.

Opiaja powszechna głosi, że dzięki tym mod
łom niejedną już łaskę uzyskali biedni i nieszczę
śliwi, zwłaszcza bezrobotni.

sobota, dnia 28 listopada 1936.
Małgorzata Sinclair była dzieckiem ludu. Uro* 

dzona w Edynburgu, gdzie ojciec jej był zamiata
czem ulic, od zarania życia nieraz doznała głodu 
i niedoli. Wcześnie też zaczęła pracować jako 
dziewczyna na posyłki. Od chwili, gdy poraź 
pierwszy przyjęła Komunję św., codzieó zrana 
uczęszczała do kościoła na prymarję, przystępując 
do Stołu Pańskiego.

W tajemnicy zawsze potrafiła coś zaoszczędzić 
ze swych skromnych bardzo zarobków, odmawia
jąc sobie masła do chleba i cukru do herbaty, by 
wspomagać biednych, niewiele biedniejszych od 
siebie, pielęgnować ich i pocieszać.

Wkrótce po wojnie za poradą sw^go spowied
nika wstąpiła do zakonu klarysek, gdzie w r. 1924, 
mając wówczas 24 lat, złożyła uroczyste śluby za
konne i przyjęła imię Marii Franciszki.

Porażona straszną chorobą gruźlicy krtani, 
zmarła po wielu męczarniach w listopadzie 1925 
roku w Londynie, skąd ciało jej przewieziono do
Ędimhnrar«.

Bułgarski król Borys złożył wizytę na niemieckim krążowni* 
niku szkolnym „Etnden”, który obecnie zatrzymał się w 
Warnie na Morzu Czarnym. Widzimy go przed frontem

załogi.

Bogata iebraczka.
W Tomaszowie Mazowieckim przy żebrzące 

Annie Wąs znaleziono książeczkę oszczędnościowąj 
na sumę 9617 złotych. Stwierdzono również, że 
ma ona oprócz tego jeszcze 17000 złotych w go
tówce.

Związali ociemniałych w Anglii zorganizował marsz do 
dyna, by sta rać  się o poprawę swego byta. Na jednym z p la
ców odbyło się zgromadzenie i uchwalenie petycji do władz.

Wojska jaoońskie oddają honory swemu cesarzowi.

Ostatnio prezydent Roosevelt dokonał uroczystego otwarcia olbrzymiego mostu, 
łączącego San Francisko z Oakland ponad zatoką. Właściwie jest to ju t  dzisiaj jedno wielkie 
miasto o łącznej ludności 2 milionowej. Samo Oakland jest obecnie trzecim co do wielkości 
miastem w Kalifornii, liczącym 299.000 mieszkańców. Dotychczas komunikacja pomiędzy San 
Francisco, a Oakland utrzymywana była przy pomocy promów i statków. Wobec jednak szyb
kiego rozwoju obu miast'  okazała się konieczność szybkiej komunikacji ponad zatoką San 
Francisco. Zbudowano więc most, mający długości 17 km. Most posiada dwa pokłady. Na po
kładzie górnym jest miejsce dla przejazdu 6 cłu obok siebie samochodów lekkich, trzech cięża
rowych oraz dwie linie tramwajowe. Pokład dolny przeznaczony jest dla pieszych. Most ten 
przechodzi przez zatokę niejako dwoma skokami. — Pierwsza część jego: z San Francisco do 
wyspy, położonej w zatoce, ma J,500 m. długości. W skale na wyspie przebito tunel i następnie 
poprowadzono most ponad otw artą  zatoką. Bodowa mostu kosztowała 77 milionów dolarów.

Pogrzeb admirała angielskiego Sir John Kelly. Lawetę ciągnęli 
zwyczajem angielskim marynarze. Zwłoki jego po uroczysto' 
ściacb pogrzebowych w Londynie spuszczono do wody 

na pełnym morzu.
Fryzjer odciął nos-

Gdynia. Do skła
du fryzjerskiego 01- 
pińskiego na Gra- 
bówku przybył w sta
nie nietrzeźwym nie
jaki Alfons Krysa. 
W chwili, gdy fry
zjer zaczął go golić, 
do zakładu wszedł 
znajomy Krysy. Na 
jego widok Krysa 
zerwał się z krzesła 
i to tak nieszczęśli
wie, że zawadził no
sem o ostrze brzyt
wy, wskutek czego 
nos odpadł na po
dłogę. K. odstawio
no do szpitala.

Jeden bandyta 
obrabował wszy
stkich pasażerów 

pociągu.
Na linii Damaszek 

—Bejrut w Syrii pe
wien bandyta zatrzy
mał pociąg osobowy 
i z bombami w ręku 
i karabinem na ple
cach polecił wszyst
kim pasażerom wyjść, 
po czym odebrał im 
złote zegarki, pienią
dze i inne kosztow
ności.



O B W I E S Z C Z E N I E  !
Izba Skarbowa w Grudziądzu

wzywa zainteresowanych do bezzwłocznego wyku
pywania świadectw przemysłowych i nieodkłada- 
nia wykupna tychże na dnie ostatnie, a to celem 
uniknięcia natłoku w Kasach Urzędów Skarbo
wych, skutkiem czego powstać może nawet nie
możność wykupienia świadectw przemysłowych 
w wyznaczonym terminie, który w żadnym razie

A.

Skarbowych. W razie wątpliwości wszelkich 
wskazówek i wyjaśnień co £do kategorii świade
ctwa przemysłowego, odpowiedniej dla danego 
przedsiębiorstwa lub zajęcia przemysłowego, 
udzielają właściwe Urzędy Skarbowe.

Podatnicy ponoszą całkowitą odpowiedzialność 
za wykupienie niewłaściwego świadectwa przemy
słowego, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Ceny świadectw przemysłowych na rok 1937 
wraz z dodatkiem 15 proc. do podatku państwo*

>h. D.

134, który głosi:
§ 1. Kto prowadzi przedsiębiorstwo Tub wyko

nywa zajęcie bez świadectwa przemysło
wego lub na podstawie świadectwa prze
mysłowego niżej ceny od tej, która się 
ustawowo należała, — podlega karze grzy
wny do wysokości trzykrotnej należności 
za świadectwo lub trzykrotnej różnicy 
między ceną właściwego i ceną posiada* 
nego świadectwa.

Dla zajęć przemysłowych.
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B. Dia przedIslębiorstw przemysłowych.
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D la
h a n d l u
h u r to *
w e g o

D
h a n

de l
l ic z r

la
d l n
ta*
teg o

l ; ,  u i i s  u o u u i u  j a i t u a i L i i u c g u T3 «8
«  gw .g
2  °

ó 3
W T3

xj «
*  g
as o
*

ó  m
ta Tt

Z Ł O T Y C H
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.2 Cena świadectw
Obo<D«**»

Oznaczenie zajęcia przemysłowego zasad
nicza

z dodat
kami

Wfcd w złotych

I Ekspozytorzy nie utrzymujący oddzielnych biur 
i pomocników handlowych, lecz trudniący się 
osobiście z polecenia osób trzecich cleniem 
w urzędach celnych towarów, wysłanych za 
granicę lub otrzymywanych z zagranicy :
1. Przy urzędach celnych, znajdujących się 

przy głównych liniach kolei żelaznych 400,— 740,—
2. Przy urzędach celnych, znajdujących się 

przy bocznych liniach kolei żelaznych 300,— 555,—
3. Przy urzędach celnych, nie położonych 

przy liniach k o le jo w y ch ...................... 250 — 462,50
II a) Pośrednicy giełdowi (maklerzy):

1. Na giełdzie warszawskiej...................... 400,— 740,—
2. Na innych g ie łd ach ............................... 250 — 462,50

b) Wszelkiego rodzaju in. pośrednicy handlowi: 
1. W Warszawie i w miejscowościach I kl. 150, - 277,50
2. W miejscowościach II kl.......................... 100,— 185,—
3. W miejscowościach III i IV kl................ 30 ,- 55,50

III Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw ubezpie
czeniowych, przewozowych oraz instancyj 
kredytowych, o ile prowadzą operacje bez 
utrzymywania biur:
1. W Warszawie i w miejscowościach I kl. 50,— 92,50
2. W miejscowościach II kl........................... 40 ,- 74 ,-
3. W miejscowościach III. i IV kl................ 2 0 - 37 ,-

IV Pomocnicy podróżujący (komiwojażerowie): 100,— 185,—

nie będzie przedłużony.
świadectwa przemysłowe oraz karty rejestra

cyjne powinny być wykupione najpóźniej do dnia 
31 grudnia rb.

świadectwa przemysłowe wydawane są od 
2 listopada 1936 r. we właściwych Kasach Urzę
dów Skarbowych od godziny 9—13 codziennie 
z wyjątkiem niedziel i świąt, na podstawie nale
życie wypełnionych deklaracyj. Blankiety dekla- 
racyj otrzymać można bezpłatnie w Urzędach

wego oraz dodatkami na rzecz związków samo
rządowych, szkół zawodowych, tudzież Izb Han- ' 
dlowo-Przemysł. i Rzemieśln. wynoszą : opatrz tab.).

Cena zasadnicza karty rejestracyjnej 10 zło
tych, z dodatkami 18,50 złotych.

Winni prowadzenia przedsiębiorstw po dniu 
31 grudnia r. b. bez świadectw przemysłowych lub 
oa podstawie uieodpowiednich świadectw przemy
słowych ulegną karze w myśl art. 178 ordynacji 
podatkowej iDz. U. R. P. z 1936 roku, nr 14 poz.

§ 2. Kto utrzymuje skład bez karty rejestra* 
cyjnej — podlega karze grzywny do trzy
krotnej należności za kartę rejestracyjną* 
Ponadto w myśl przepisu art. 192 wyżej 
powołanej ordynacji podatkowej, przed
siębiorstwa prowadzone bez świadectwa 
przemysłowego mogą ulec zamknięciu.

Dyrektor Izby Skarbowej 
(—) Kossjor.

Jak żyje się w „raju” bolszewickim?
Po 20 latach pobytu w Rosji sowieckiej po

wrócił do Mcstarn robotnik jugosłowiański Danilo 
Ivetić, który mieszkał w wielu miejscowościach 
.raju" sowieckiego: i w Odesie i na Kaukazie i w 
Leningradzie i na Syberii i we Władywostoku, do
świadczenie więc posiada bogate.

Na pytanie dziennikarzy, jak się żyje w Rosji, 
odpowiedział; jak najgorzej i Bogu dziękujemy 
z żoną, żeśmy się wydostali. Zwykły robotnik 
zarabia 8 rubli dziennie, inteligent od 300—500 ru
bli miesięcznie. Tymczasem kg. chleba kosztuje 
2 ruble, masło 19 rubli, wieprzowina 10 rubli, zwy
kła kiełbasa 18, 10 jaj 5 rubli. Za trzewiki, które 
możaa dostać w Odesie w jednym tylko magazy
nie, trzeba płacić 106 rubli; po 2 miesiącach trze
ba je wyrzucić. Zwykłe ubranie robotnicze kosz
tuje 195 rubli, ubranie przyzwoite 1000. — Za 
dziecko chore, umieszczone w lecznicy, trzeba było 
płacić 500 rubli miesięcznie. Jak wskutek tych 
warunków życia słabymi są dzieci, świadczy fakt, 
że 8 letnia córeczka Ivetić‘a waży zaledwie 19 kg. 
W szpitalach sowieckich jest bardzo wiele dzieci 
chromych, tak słabe posiadają kości. Aby zdobyć 
za duże pieniądze żywność dzień i noc wystawać 
trzeba w ogonkach przed składami...

Tajnych agentów policyjnych w miastach ro
syjskich jest tak wiele, że nigdy nie wiadomo, czy 
człowiek, z którym się rozmawia, nie jest właśnie 
agentem.

Trudno w Sowietach mówić o zadowoleniu 
mas szerokich, nie może być bowiem zadowolenia 
tam, gdzie panuje głód i gdzie na każdym ciąży 
ręka policji. Tylko żydzi mają największe prawa. 
Wszystkie lepsze stanowiska i prace zajęte są 
przez żydów. Ubliżanie żydom surowo jest kara
ne. Świątynie chrześcijańskie są pozamykane, 
tylko żydowskie zachowano. Kapłana na ulicy nie 
widzi się, chyba czasami na targu, gdy żebrze. 
Modlić się można tylko w domu i to pod stra
chem, by policja się o tym nie dowiedziała. Ivetić 
dziecko swoje ochrzcił potajemnie.

Przedstawienie „Halki” w Berlinie.
W operze państwowej w Berlinie odbyło się 

pierwsze w stolicy Rzeszy przedstawienie „Halki”. 
Arcydzieło Moniuszki, wykonane wzorowo, budziło 
zachwyt licznej publiczności niemieekiej i polskiej.

Złoto w samochodowym kole.
Na granicy franc.-szwajc. celnicy francuscy znaleźli 
w zapas, kole samochodu wvcieczk. sztabę złota, 
wagi 13 kg. 700 gr., wart. 270.000 franków. Prze
mytników aresztowano, a złoto skonfiskowano.

O skaliste brzegi półwyspu angielskiego Cornwall rozoil się parowiec amerykański „Bessemer 
City”. Parowiec przełamał się na dwie części. Załogę w liczbie 33 osób zdołano uratować.

Na zdjęciu przepołowiony statek.

Uczony zginął 
podczas doświad

czeń.
Na jednym z szy

bów naftowych w 
Lipinkach koło Gor
lic nastąpił wybuch 
t. zw. torpedy dyna
mitowej, założonej 
w celach doświad
czalnych przez zna
nego polskiego ge
ologa, docenta Aka
demii Górniczej w 
Krakowie, inżyniera 
Naturskiego. Inż. Na- 
turski został dosło
wnie rozszarpany w 
szczątki, które znale
ziono później w pro
mieniu kilkudziesię
ciu metrów. Drew
niany budynek nad 
szybem zmiecony 
został siłą wybuchu 
z powierzchni ziemi.

W armii amerykańskiej zaprowadzono elektryczne miotacze bomb gazowych.

Instrumenty 
muzyczne 
z zapałek.
W miejscowości 

Vardal w Nadrenii 
istnieje ciekawy ze
spół muzyczny, zło
żony z 4 braci. Zbu
dowali oni w ciągu 
roku dwoje skrzy
piec, czello i altówkę 
z zapałek. Skrzypce 
zbudowali z 600Ó za
pałek, czello z 12.000, 
altówkę z 4000.

Chciał zjeść 60 
gorących parówek  
Żyd Hersz Bursztyn 

z Warszawy założył 
się,że zje 60 gorących 
parówek. Zdołał je
dnak zjeść tylko 36. 
Na dragi dzień roz
chorował się w sku
tek przejedz, i zmarł.


